Página 1 de 2

US$ `e

.011 	‘.1;

OEFENSORIA PUH,

IA A of: p A :opa,.

ATA DA 11" SESSÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, na sala
do Conselho Superior da Defensoria Pública, presentes: a Defensora
Pública-Geral, Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias, o Subdefensor
Público-Geral, Nikolas Stefany Macedo Katopodis e as Conselheiras
Andréa Abritta Garzon, Camila Machado Umpierre e Gilmara Andrade
dos Santos, sendo que o Corregedor-Geral, Galeno Gomes Siqueira e a
conselheira Liliana Soares Martins Fonseca, participaram da sessão por
videoconferência, e ausentes justificadamente os conselheiros Felipe
Augusto Cardoso Soledade, Gustavo Francisco Dayrell de Magalhães
Santos e o presidente da Adep-MG, Fernando Campeio Martelleto,
realizou-se a ir SESSÃO ORDINÁRIA do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais do ano de 2022.
Composto o quorum regimental foi aberta a sessão às 9:30h. Item 1.
Dispensada a leitura, restaram aprovadas as atas da 9' sessão
extraordinária e da 10' sessão ordinária do ano de 2022 deste Conselho.
Item 2. Momento aberto. Não houve inscritos ao momento aberto.
Item 3: Procedimento 087/2022, foi dada a palavra ao conselheiro
Galeno Gomes Siqueira, que apresentou minuta de deliberação
tratando do recesso de final de ano, 2022/2023, proposta aprovada à
unanimidade. Item 4. Procedimento 085/2022. A relatora, Lhana
Fonseca, apresentou voto escrito no sentido de não se dar provimento
ao recurso administrativo manejado por Willer Castro Dal Ferro, após
sustentação oral deste, no que foi acompanhado pela maioria, vencida a
Conselheira Andréa Abritta Garzon, com suas considerações. Item 5.
Procedimento 040/2022. O relator, Nikolas Katopodis, apresentou
voto e proposta de deliberação para alteração de órgãos de atuação e

\\(

Rua Guajajaras, n° 1707 — 80 andar, Belo Horizonte/MG
Email: secretaria.conselho@defe, 	a.mg.def.br

Telefone 31 "44

3526131N

Raquel tf.mes de Sousa da 	l o
Costa Dias 	 Ra

Defensora Pública ral 	Sub Defe
c

e 	Kleiltird)orâes Siq
2

 eira
v•-.

podis
sor Público- 	Corregedor-Geral

ai

ea Ab 'tta rzon 	Liliana Soares Martins 	Camila chado Umpierre
Fonseca

Conselheira Eleita
	Conselheira Eleita 	Conselheira Eleita

a Andrade dos
os Maciel

execução da unidade de Ipatinga, sendo tal proposta aprovada à
unanimidade, após sustentação oral pela coordenadora Izabela
Nogueira. Relativamente aos itens 6 e 7, procedimentos n"s 042 e
048/2022, propostas de alteração de órgãos de atuação e execução das
unidades de Barbacena e Governador Valadares, respectivamente, o
relator, Nikolas Katopodis, sugeriu a retirada de pauta, sendo tal
proposta acatada à unanimidade. Item 8. Sem comunicações da
Administração Superior. Item 9. Sem comunicações em assuntos
gerais. Nada mais havendo, foi encerrada a sessão com a lavratura da
presente ata, que vai assinada pelos presentes. Faz ainda parte desta,
arquivo de áudio e vídeo que documenta todo o ocorrido e está
disponível na intranet, na aba de vídeos do Conselho Superior.

Conselheira Eleita

Rua Guajajaras, ri° 1707 — 8° andar, Belo Horizonte/MG
Email: secretaria.conselho@defensoria.mg.defbr

Telefone 31 3526 0466
Página 2 de 2

	00000001
	00000002